
	<p>रक्षा जीव अभियांत्रिकी तथा चिकित्सा इलेक्ट्रॉनिकी प्रयोगशाला (डेबेल),  <b>Defence Bio Engineering &amp; Electro Medical Laboratory (DEBEL),</b>  एडीई प्रांगण, न्यू तिप्पसंद्रा, बेंगलूरु - 560 075  <b>ADE Campus, New Thippasandra, Bengaluru-560 075</b></p>	
<b>Advertisement No. - DEBEL/HRD/PDINTERN/2026/01</b>		

**ADVT. FOR THE PAID INTERNSHIPS (ENGINEERING/SCIENCE FULL-TIME STUDENTS)**

**1. INTERNSHIP OVERVIEW**

Defence Bioengineering and Electromedical Laboratory (DEBEL), Bangalore, a premier Institute of Defence Research and Development Organisation (DRDO), invites applications for paid internship for eligible & meritorious students, in the prescribed format, latest by **31<sup>st</sup> May 2026**, for the following disciplines for a tenure of **06 months** paid internship.

Discipline	Number of Vacancies (Total)	Eligibility criteria	Duration of Internship/ Project work	Location of Internship
Electronic & Communication Engineering / Electronic Telecommunication / Electronic & Instrumentation / Embedded System Engineering.	08	<b>Engineering Students:</b> Entering UG Final year in AY 2026-27  <b>Science Students:</b> Entering PG Final year in AY 2026-27	06 Months only	DEBEL, DRDO, Bengaluru
Mechanical				
Biomedical Engineering/Medical Electronics				
Computer Science Engineering / Information Technology				
Textile Engineering/Polymer Science				
Chemistry				
Physics				

**Note:** Number of positions mentioned above are indicative and may increase or decrease at the absolute discretion of the establishment.

**2. MODE & DURATION OF INTERNSHIP:**

Mode of internship will be offline at DEBEL, Bangalore. The duration of internship/project work training will be for a period of 06 months. Completion Certificate will be issued to students after completion of 06 months from date of joining the internship program.

### 3. APPLICATION PROCEDURE:

Duly filled in applications are to be sent **by Speed Post** (as per the format attached with the Advertisement). On top of the envelope student should clearly mention "Application for Paid Internship" further mentioning the "Discipline" for ease in segregation of applications addressed to

**The Director**  
**Defence Bio Engineering & Electro Medical Laboratory (DEBEL),**  
**ADE Campus,**  
**New Thippasandra,**  
**Bengaluru-560 075**

Application shall consist of:

- (1) Duly filled Application Format
- (2) Copies of Mark sheets
- (3) A permission letter from the college (on letter head)
- (4) A copy of GATE score (if any),

Only shortlisted candidates will be informed about the next steps. Internship opportunity will be offered strictly on merit basis (CGPA up to 5<sup>th</sup> semester) and interview/interaction, if required. Mere submission of the application does not guarantee selection.

**4. BOARDING/LODGING:** No boarding or lodging expenses are admissible.

### 5. GENERAL TERMS AND CONDITIONS OF THE INTERNSHIP

- Upon successful completion of the Internship training which includes clearing of evaluation of project work and submission of project report, and completion of other formalities, certificate of completion will be awarded to the student.
- DEBEL/DRDO is under no obligation to offer employment upon completion of the internship, and interns cannot claim employment rights based on it.
- A stipend of ₹30,000 will be paid in two equal installments: ₹15,000 after successful completion of the first 3 months, and ₹15,000 after completion of the 6-month tenure. Payments will be made to the student's bank account.
- If a student fails to complete the internship or leaves before 3 months, no payment will be made, and the Certificate of Completion will not be issued.
- Biometric-based attendance will be followed during the internship. No leave will be permitted except for medical/sick leave, which must be informed in advance with valid justification.

### 6. IMPORTANT DATES:

S.No.	Description	Tentative Date
1.	Last date for receipt of application at DEBEL	31 <sup>th</sup> May 2026
2.	Information to Selected Students	18 <sup>th</sup> June 2026
3.	Date of Start for Internship Training (Tentative)	01 <sup>st</sup> July 2026

## 7. IMPORTANT INSTRUCTIONS AND DISCLAIMERS

- Students in Engineering and Science disciplines, pursuing full-time courses from AICTE/UGC approved Indian universities/institutes are eligible to apply for this internship.
- Incomplete/erroneous application received or received after the due date will be rejected. No further communication in this regard will be entertained.
- Selection will be based entirely on merit basis. No communication will be undertaken for rejected candidates.
- The management reserves the right to change the vacancy positions or selection criteria at any point during selection process of the aforesaid internship scheme without assigning any reason whatsoever.

## 8. LIST OF DOCUMENTS

Selected students will have to submit the following documents at the time of joining;

- A referral/permission letter from the college (in original) on college letterhead mentioning that the student will be relieved for internship training at DEBEL for the duration of 6 months from the date of start of internship training.
- Student must submit a valid police verification certificate.
- Undertaking must be submitted as per attached format.
- Selected students need to provide the bank details for transfer of internship amount.
- A self-declaration or self-attested certificate of medical fitness must be submitted by the candidate, clearly stating any known medical conditions or allergies. Alternatively, a medical fitness certificate from an authorized medical practitioner holding at least an MBBS degree may be provided.
- At the time of joining, student is required to bring the Aadhar card (in Original) along with college ID card for verification. They should also submit 03 nos. passport size photographs at the time of joining.
- All previous semesters marks sheet in original for verification should be brought.
- Original documents will be returned immediately after verification.
- Any other documents if required, will be communicated to the student at the time of selection/joining.



## Format for Application for DRDO Paid Internship Scheme

1.	Name of the Applicant	<b>Affix Passport size photo</b>		
2.	Date of Birth			
3.	Aadhar Number			
4.	Name, Address & Contact No of the College			
5.	Discipline			
6.	Degree (tick appropriate options)	<input type="checkbox"/> UG Engineering	<input type="checkbox"/> PG General Science	
7.	Aggregate Percentage	(Up to 5 <sup>th</sup> sem)	(UG degree %)	(PG 1 <sup>st</sup> sem)
8.	CGPA (On Scale of 10)			
9.	Semester to be joined in Jul 2026			
10.	Month and Year of degree completion			
11.	GATE Score (if any)			
12.	Academic Achievement (Awards/Professional Membership etc)			
13.	Languages Known			
14.	Permanent Address (with State)			
15.	Address for Communication (with State)			
16.	Contact No of Individual: Alternate No :			
17.	Email ID of Individual			
18.	PwD Status	<input type="checkbox"/> Not Applicable <input type="checkbox"/> Applicable (If applicable, enclose valid disability certificate)		
19.	Enclosed documents	<input type="checkbox"/> Permission Letter issued by college (on letter head) <input type="checkbox"/> Copy of Mark sheets		

The above information is correct as per my best of knowledge and belief.

Place:

Date:

**Signature of the Applicant**

## UNDERTAKING

I, ....., son/daughter of ....., residing  
at.....

....., hereby undertake the following in connection with  
my internship at Defence Bio-Engineering & Electro Medical Laboratory (DEBEL), DRDO, Bangalore:

- I shall strictly abide by all the prevailing security and administrative protocols in accordance with the provisions of the Indian Official Secrets Act, 1923 during the entire duration of the internship.
- I shall adhere to all IT policies and cyber security guidelines of DRDO/DEBEL without exception.
- I shall maintain confidentiality and shall not disclose or share any sensitive, proprietary, or classified information acquired during the course of my internship, in any form, with any unauthorized person or entity.
- I undertake not to engage in any other internship, training, or employment during the internship tenure at DEBEL.
- I shall make my best efforts to complete the assigned tasks/projects within the stipulated six-month period, as per the guidance of my supervisor.
- I understand and agree that DEBEL, DRDO shall not be held responsible for any injuries sustained or health-related issues during the course of the internship. I undertake to participate in the internship at my own risk and responsibility.
- I further undertake that I shall be liable to compensate DRDO/DEBEL for any damage, loss, or degradation caused to equipment/ instruments due to negligence or misuse on my part during the internship.
- I understand and agree that the internship certificate will be issued only upon successful completion of the internship and compliance with all the terms and conditions mentioned herein.
- I affirm that all the information provided by me is true and correct to the best of my knowledge. I understand that any violation of the above terms may lead to termination of my internship and legal/disciplinary action as applicable.

Date: \_\_\_\_\_

Place: \_\_\_\_\_

Signature of Candidate

Name:

Email ID:

Mobile Number:

	<b>रक्षा जीव अभियांत्रिकी तथा चिकित्सा इलेक्ट्रॉनिकी प्रयोगशाला (डेबेल),</b> <b>Defence Bio Engineering &amp; Electro Medical Laboratory (DEBEL),</b> <b>एडीई प्रांगण, न्यू तिप्पसंद्रा, बेंगलूरु - 560 075</b> <b>ADE Campus, New Thippasandra, Bengaluru-560 075</b>	
<b>Advertisement No. - DEBEL/HRD/PDINTERN/2026/01</b>		

**मानदेययुक्त इंटरशिप हेतु विज्ञापन (अभियांत्रिकी/विज्ञान के पूर्णकालिक विद्यार्थियों के लिए)**

**ADVT. FOR THE PAID INTERNSHIPS (ENGINEERING/SCIENCE FULL-TIME STUDENTS)**

### 1. इंटरशिप का संक्षिप्त विवरण:

रक्षा जीव अभियांत्रिकी तथा चिकित्सा इलेक्ट्रॉनिकी प्रयोगशाला (डेबेल), बेंगलुरु, जो कि रक्षा अनुसंधान एवं विकास संगठन (डीआरडीओ) का एक प्रमुख संस्थान है, पात्र एवं मेधावी विद्यार्थियों से, दिनांक **31 मई 2026** तक, निर्धारित प्रारूप में आवेदन आमंत्रित करता है। यह मानदेययुक्त इंटरशिप **06 माह** की अवधि के लिए निम्नलिखित विषयों/विषय-क्षेत्रों में प्रदान की जाएगी।

विषय	रिक्तियों की संख्या (कुल)	पात्रता मानदंड	इंटरशिप / परियोजना कार्य की अवधि	इंटरशिप का स्थान
इलेक्ट्रॉनिक्स एवं संचार अभियांत्रिकी / इलेक्ट्रॉनिक्स एवं दूरसंचार / इलेक्ट्रॉनिक्स एवं इंस्ट्रुमेंटेशन / एम्बेडेड सिस्टम अभियांत्रिकी	08	<b>अभियांत्रिकी छात्र:</b> शैक्षणिक वर्ष 2026-27 में स्नातक के अंतिम वर्ष में प्रवेश करने वाले विद्यार्थी।  <b>विज्ञान के छात्र:</b> शैक्षणिक वर्ष 2026-27 में स्नातकोत्तर के अंतिम वर्ष में प्रवेश करने वाले विद्यार्थी।	केवल 06 माह	डेबेल, डीआरडीओ, बेंगलूरु
यांत्रिक अभियांत्रिकी				
जैव-चिकित्सा अभियांत्रिकी / मेडिकल इलेक्ट्रॉनिक्स				
कंप्यूटर विज्ञान एवं अभियांत्रिकी / सूचना प्रौद्योगिकी				
वस्त्र अभियांत्रिकी / पॉलिमर विज्ञान				
रसायन विज्ञान				
भौतिकी				

**टिप्पणी:** उपर्युक्त पदों की संख्या सांकेतिक है तथा संस्थान के पूर्ण विवेकानुसार इसमें वृद्धि या कमी की जा सकती है।

## 2. इंटरनेशिप की विधि एवं अवधि:

इंटरनेशिप का माध्यम डेबेल, बेंगलुरु में प्रत्यक्ष रूप से होगा। इंटरनेशिप/परियोजना कार्य प्रशिक्षण की अवधि 06 माह होगी। इंटरनेशिप कार्यक्रम में सम्मिलित होने की तिथि से 06 माह पूर्ण होने पर विद्यार्थियों को समापन प्रमाण-पत्र प्रदान किया जाएगा।

## 3. आवेदन प्रक्रिया:

निर्धारित प्रारूप के अनुसार विधिवत रूप से भरे गए आवेदन स्पीड पोस्ट द्वारा प्रेषित किए जाएँ। लिफाफे के ऊपर छात्र द्वारा स्पष्ट रूप से “मानदेययुक्त इंटरनेशिप हेतु आवेदन” तथा साथ में संबंधित “विषय” अवश्य अंकित किया जाए, जिससे आवेदनों का पृथक्करण सुगमता से किया जा सके। आवेदन निम्नलिखित पते पर भेजा जाए:

**निदेशक**  
**रक्षा जैव अभियांत्रिकी एवं वैद्युत-चिकित्सा प्रयोगशाला (डेबेल)**  
**एडीई प्रांगण, न्यू तिप्पसंद्रा**  
**बेंगलुरु – 560 075**

आवेदन में निम्नलिखित संलग्न होने चाहिए:

1. विधिवत भरा हुआ आवेदन प्रारूप
2. अंक पत्रों की प्रतियाँ
3. विश्वविद्यालय से प्राप्त अनुमति पत्र (पत्रशीर्ष पर)
4. गेट स्कोर की प्रति (यदि उपलब्ध हो)

केवल शॉर्टलिस्ट किए गए अभ्यर्थियों को आगे की प्रक्रिया की सूचना दी जाएगी। इंटरनेशिप के अवसर केवल मेरिट एवं साक्षात्कार/संवाद के आधार पर प्रदान किए जाएंगे (5वें सेमेस्टर तक सीजीपीए)। यह संवाद आवश्यकता अनुसार टेलीफोन अथवा वीडियो कॉन्फ्रेंसिंग के माध्यम से किया जा सकता है। चयन शैक्षणिक योग्यता एवं संवाद सत्र में प्रदर्शन के आधार पर किया जाएगा। केवल आवेदन प्रस्तुत करने से चयन की गारंटी नहीं होगी।

## 4. आवास एवं भोजन व्यवस्था:

आवास एवं भोजन संबंधी किसी भी प्रकार का व्यय देय नहीं होगा।

## 5. इंटरनेशिप की सामान्य नियम एवं शर्तें:

- इंटरनेशिप प्रशिक्षण के सफल समापन, जिसमें परियोजना कार्य का मूल्यांकन उत्तीर्ण करना तथा परियोजना रिपोर्ट प्रस्तुत करना एवं अन्य आवश्यक औपचारिकताओं का पूर्ण होना शामिल है, के पश्चात विद्यार्थियों को समापन प्रमाण-पत्र प्रदान किया जाएगा।
- डेबेल/डीआरडीओ पर इंटरनेशिप पूर्ण होने के पश्चात रोजगार प्रदान करने का कोई दायित्व नहीं होगा तथा इंटरने इस आधार पर किसी प्रकार के रोजगार अधिकार का दावा नहीं कर सकते।
- इंटरनेशिप के लिए ₹30,000 का मानदेय दो समान किस्तों में प्रदान किया जाएगा: प्रथम 3 माह की सफल पूर्णता के पश्चात ₹15,000, 6 माह की अवधि पूर्ण होने के पश्चात ₹15,000 भुगतान विद्यार्थी के बैंक खाते में किया जाएगा।
- यदि कोई विद्यार्थी इंटरनेशिप पूर्ण नहीं करता है या 3 माह से पूर्व ही छोड़ देता है, तो किसी भी प्रकार का भुगतान नहीं किया जाएगा तथा समापन प्रमाण-पत्र भी जारी नहीं किया जाएगा।
- इंटरनेशिप अवधि के दौरान बायोमेट्रिक आधारित उपस्थिति अनिवार्य होगी। चिकित्सा/अस्वस्थता अवकाश के अतिरिक्त कोई अन्य अवकाश अनुमन्य नहीं होगा, तथा ऐसे अवकाश की पूर्व सूचना वैध कारण सहित देना अनिवार्य होगा।

## 6. महत्वपूर्ण तिथियाँ:

क्रम सं.	विवरण	संभावित तिथि
1.	आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि	31 मई 2026
2.	चयनित विद्यार्थियों को सूचना	18 जून 2026
3.	इंटरनशिप प्रशिक्षण प्रारंभ (संभावित)	01 जुलाई 2026

## 7. महत्वपूर्ण निर्देश एवं अस्वीकरण:

- अभियांत्रिकी एवं विज्ञान संकाय के वे विद्यार्थी, जो एआईसीटीई/यूजीसी द्वारा मान्यता प्राप्त भारतीय विश्वविद्यालयों/संस्थानों में पूर्णकालिक पाठ्यक्रम कर रहे हैं, इस इंटरनशिप हेतु आवेदन करने के पात्र हैं।
- अपूर्ण/त्रुटिपूर्ण आवेदन अथवा अंतिम तिथि के पश्चात प्राप्त आवेदन अस्वीकृत कर दिए जाएंगे। इस संबंध में किसी भी प्रकार का अतिरिक्त पत्राचार स्वीकार नहीं किया जाएगा।
- चयन पूर्णतः मेरिट के आधार पर किया जाएगा। अस्वीकृत अभ्यर्थियों से किसी प्रकार का पत्राचार नहीं किया जाएगा।
- प्रबंधन के पास यह अधिकार सुरक्षित है कि वह चयन प्रक्रिया के किसी भी चरण में, बिना कोई कारण बताए, रिक्तियों की संख्या अथवा चयन मानदंडों में परिवर्तन कर सकता है।

## 8. आवश्यक दस्तावेजों की सूची:

चयनित विद्यार्थियों को जॉइनिंग के समय निम्नलिखित दस्तावेज प्रस्तुत करने होंगे;

- महाविद्यालय से प्राप्त संदर्भ/अनुमति पत्र (मूल प्रति), जो कॉलेज के पत्रशीर्ष पर इस आशय का हो कि विद्यार्थी को इंटरनशिप प्रशिक्षण हेतु डेबेल में इंटरनशिप प्रशिक्षण के प्रारंभ से 6 माह की अवधि के लिए कार्यमुक्त किया जाएगा।
- वैध पुलिस सत्यापन प्रमाण पत्र।
- संलग्न प्रारूप के अनुसार घोषणापत्र □
- चयनित विद्यार्थियों को इंटरनशिप राशि के हस्तांतरण हेतु बैंक विवरण प्रदान करना होगा।
- अभ्यर्थी द्वारा स्व-घोषणा पत्र या स्व-प्रमाणित चिकित्सा फिटनेस प्रमाण पत्र, जिसमें किसी ज्ञात चिकित्सीय स्थिति या एलर्जी का स्पष्ट उल्लेख हो। वैकल्पिक रूप से, न्यूनतम एमबीबीएस योग्यता प्राप्त अधिकृत चिकित्सक द्वारा जारी चिकित्सा फिटनेस प्रमाण पत्र भी प्रस्तुत किया जा सकता है।
- जॉइनिंग के समय आधार कार्ड (मूल प्रति) एवं कॉलेज आईडी कार्ड सत्यापन हेतु लाना अनिवार्य होगा। साथ ही 03 पासपोर्ट साइज फोटोग्राफ भी प्रस्तुत करने होंगे।
- सभी पूर्व सेमेस्टर के अंक पत्रों की मूल प्रतियाँ सत्यापन हेतु लानी होंगी।
- सत्यापन के पश्चात मूल दस्तावेज तुरंत लौटा दिए जाएंगे।
- चयन/जॉइनिंग के समय आवश्यकता अनुसार अन्य दस्तावेजों की सूचना विद्यार्थी को दी जाएगी।



**डीआरडीओ मानदेययुक्त इंटरशिप योजना हेतु आवेदन प्रारूप**  
**Format for Application for DRDO Paid Internship Scheme**

1.	Name of the Applicant	<b>Affix Passport size photo</b>		
2.	Date of Birth			
3.	Aadhar Number			
4.	Name, Address & Contact No of the College			
5.	Discipline			
6.	Degree (tick appropriate options)	<input type="checkbox"/> UG Engineering	<input type="checkbox"/> PG General Science	
7.	Aggregate Percentage	(Up to 5 <sup>th</sup> sem)	(UG degree %)	(PG 1 <sup>st</sup> sem)
8.	CGPA (On Scale of 10)			
9.	Semester to be joined in Jul 2026			
10.	Month and Year of degree completion			
11.	GATE Score (if any)			
12.	Academic Achievement (Awards/Professional Membership etc)			
13.	Languages Known			
14.	Permanent Address (with State)			
15.	Address for Communication (with State)			
16.	Contact No of Individual: Alternate No :			
17.	Email ID of Individual			
18.	PwD Status	<input type="checkbox"/> Not Applicable <input type="checkbox"/> Applicable (If applicable, enclose valid disability certificate)		
19.	Enclosed documents	<input type="checkbox"/> Permission Letter issued by college (on letter head) <input type="checkbox"/> Copy of Mark sheets		

The above information is correct as per my best of knowledge and belief.

Place:

Date:

**Signature of the Applicant**

## घोषणापत्र

मैं, \_\_\_\_\_, पुत्र/पुत्री \_\_\_\_\_,

\_\_\_\_\_ निवासी \_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_, रक्षा जीव अभियांत्रिकी तथा चिकित्सा इलेक्ट्रॉनिकी प्रयोगशाला (डेबेल), डीआरडीओ, बेंगलुरु

में अपनी इंटरनशिप के संबंध में निम्नलिखित वचन देता/देती हूँ:

- मैं इंटरनशिप की संपूर्ण अवधि के दौरान भारतीय आधिकारिक गोपनीयता अधिनियम, 1923 के प्रावधानों के अनुसार सभी सुरक्षा एवं प्रशासनिक नियमों का पूर्ण रूप से पालन करूंगा/करूंगी।
- मैं डीआरडीओ/ डेबेल की सभी आईटी नीतियों एवं साइबर सुरक्षा दिशानिर्देशों का बिना किसी अपवाद के पालन करूंगा/करूंगी।
- मैं इंटरनशिप के दौरान प्राप्त किसी भी संवेदनशील, स्वामित्वयुक्त या गोपनीय जानकारी को किसी भी अनधिकृत व्यक्ति या संस्था के साथ साझा नहीं करूंगा/करूंगी तथा उसकी पूर्ण गोपनीयता बनाए रखूंगा/रखूंगी।
- मैं डेबेल में इंटरनशिप अवधि के दौरान किसी अन्य इंटरनशिप, प्रशिक्षण या रोजगार में संलग्न नहीं रहूंगा/रहूंगी।
- मैं अपने पर्यवेक्षक के मार्गदर्शन में निर्धारित 6 माह की अवधि में सौंपे गए कार्य/परियोजना को पूर्ण करने का पूर्ण प्रयास करूंगा/करूंगी।
- मैं समझता/समझती हूँ कि डेबेल, डीआरडीओ इंटरनशिप के दौरान किसी भी प्रकार की चोट या स्वास्थ्य संबंधी समस्या के लिए उत्तरदायी नहीं होगा, तथा मैं अपने जोखिम पर इसमें भाग ले रहा/रही हूँ।
- यदि मेरी ओर से लापरवाही या दुरुपयोग के कारण उपकरणों को कोई क्षति या हानि होती है, तो मैं डेबेल, डीआरडीओ को उसकी भरपाई करने के लिए उत्तरदायी रहूंगा/रहूंगी।
- मैं समझता/समझती हूँ कि इंटरनशिप प्रमाण-पत्र केवल सफल समापन एवं सभी शर्तों के पालन के पश्चात ही प्रदान किया जाएगा।
- मैं यह पुष्टि करता/करती हूँ कि दी गई सभी जानकारी सत्य है, तथा किसी भी उल्लंघन की स्थिति में मेरी इंटरनशिप समाप्त की जा सकती है एवं आवश्यक कानूनी/अनुशासनात्मक कार्रवाई की जा सकती है।

तिथि: \_\_\_\_\_

स्थान: \_\_\_\_\_

आवेदक के हस्ताक्षर

नाम:

ईमेल आईडी:

मोबाइल नंबर: